CNNIHRAMUNIUPALDE

LAGOA DE
DENTRO
CASAAr1lÍ90 FRaHEVIEIR

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRISIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 056 /2025

APROVADO
Lagoa d&Oentro !3  /  O?

/

eOes

ASSINATURA

Leandro da Costa Vieín
PRESIDENTE

CPF 030.798.534-23

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE
INQUÉRITO - CPI

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Lagoa de Dentro — PB,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa e do que dispõe a Lei
Orgânica do Município, os vereadores signatários do presente requerimento vêm,
respeitosamente, requerer a criação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI)
com a finalidade de apurar indícios de irregularidades nos gastos com recursos públicos
destinados ao enfrentamento da pandemia da COVID-19 no Município de Lagoa de
Dentro, durante os anos de 2020 a 2022.

A presente solicitação fundamenta-se em indícios apontados pela Operação Select,
deflagrada por órgãos de controle e fiscalização, que cumpriu mandados de busca e
apreensão no Município de Lagoa de Dentro, investigando possíveis desvios e má
utilização de verbas públicas relacionadas ao enfrentamento da crise sanitária.

Diante da gravidade dos fatos, da relevância do tema para o interesse público e da
necessidade de zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, propomos que a
referida CPI tenha como objetivos:

Investigar a aplicação dos recursos recebidos pelo município para o combate à COVID-
19 entre os anos de 2020 e 2022;
Apurar possíveis atos de improbidade administrativa, desvios, fraudes em licitações,
contratos e compras emergenciais;
Requisitar documentos, convocar testemunhas, realizar oitivas e diligências necessárias
à completa elucidação dos fatos;
Emitir relatório final com recomendações e, se for o caso, encaminhamento aos órgãos
competentes.
Requeremos ainda que a CPI seja composta por cinco membros, respeitando-se a
proporcionalidade partidária desta Casa Legislativa, conforme preconiza o Regimento
Interno.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 14 de Julho de 2025.
Atenciosamente,

Valde • ir Ped
Vereador-So Wane q• e

4iri

or

GABINETE DO VEREADOR VALDEMIR PEDRO EUGÊNIO JÚNIOR
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGA SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 5B.Z50-000